antequam transeat viam super personalibus contra mandatores, et fideiussores, et sponsores: sicque ad res veniens principalis debitoris, sive ab alio detineatur, et detinentes eas conveniens, si neque inde habuerit satisfactionem: tunc veniat adversus res fidejussorum, et mandatorum, et sponsores: idem enim est dicere: vel si quodam habuerit homines ipsis sibi obligatos, et qui hypothecariis actionibus sibi teneri possint. Contra principales tamen et existentes apud eos res (sive personalibus, sive hypothecariis mox, sive ambabus, uti voluerit, omnem ei damus licentiam, quæ dudum a nobis data est, et viam et ordinem in aliis personis casibusque sancimus. Et non solum hoc in creditoribus dicimus: sed etiam si quis emerit aliquid ab aliquo, deinde acceperit eum, quem vocat confirmatorem, et moveatur in aliquo venditionis conventio contra venditorem facta: non adversus confirmatorem mox emptor accedat, neque tenentem aliquid rerum venditoris, sed adversus venditorem prius, et sic ad confirmatorem, et tertio loco contra detentorem. Eadem etiam hic existente divisione super presentibus et absentibus, quam dudum in fidejussoribus et mandatoribus et sponsores ac creditoribus causa debitorum sancimus. Similiter obtinente etiam in aliis contractibus, in quibus fideiussores aliqui, aut mandatores, aut sponsores accipiuntur: et in ipsis principalibus ex utroque latere, et in heredibus eorum, et successoribus, antiqua si quidem lex hæc valeat rursus, et cum hujusmodi justitia atque divisione nostros subjectos fovet.

CAP. III. De solutionibus. Ut debitor aurum aut pecuniam numeratam non habente, addicanur creditori res ejus.

Quod autem de cætero humanis auxiliatur curis: licet quibusdam creditoribus non forte sit gratum, a nobis tamen propter clementiam sancitur. Si quis enim mutaverit aurum, debitoris substantiæ credens: at ille ad restitutionem auri non sit idoneus, substantiam autem immobilium habeat, verum creditor ardeat, aurum omnimodo querens: illi vero non sit facile, neque ulla mobilis substantia: damus enim creditori licentiam volenti immobilis res accipere pro auro, sed si nec quispiam emptor immobilium ejus rerum adsit, creditore frequenter etiam divulgante quoniam subjaceat debitoris res, et ob hoc terrente adire volentes emptorem, tunc in hac quidem felicissima civitate gloriosissimæ nostræ reipubl. iudices secundum unicuique concessam a lege et a nobis jurisdictionem: in provinciis autem gentium præsidēs præparent subtili astutia facta rerum debitoris, dari secundum quantitatem debiti possessionem immobilem creditoribus, cum tali cautela, cum qua debitor possit. Rerum vero datio sit hujusmodi: quæcunque quidem meliora sunt, dentur creditori: quæ vero deteriora, apud debitorem, post debiti solutionem manere sinantur: etenim non erit justum dantem quidem aurum, recipere autem aurum non valentem, sed coactum suscipere possessionem immobilem, non saltem meliora rerum debitoris percipere: et per hoc habere consolationem, quia si aurum non recipit, aut alia rerum, quæ portari possunt, tamen licet ei possessionem non intuitum habere: sed hoc quidem sit clementia quadam legis. Agnoscant autem creditores, quia etsi hanc non scripsissemus legem, necessitatis ratio, ad hoc causam perduceret. Si enim non sit idoneus pecuniarum debitor, nec ullus emptor sit: nihil aliud facturus erat quam propriis bonis cedere, et rursus res ad creditorem merito venirent, aurum percipere non valentem: quamobrem quod cum injuria et affectu acerbo perduceret creditorem et debitorem: hoc nos clementer simul et legaliter decedentes, et infelicibus debitoribus auxiliamur et acerbis creditoribus non apparebimus duri, causam eis deputantes ad quam si permanerent inobedientes, tamen modis omnibus advenirent. Si itaque creditor paratus est præparare quandam emptorem: necessitatem habere debitorem hoc agere, præsentem hujusmodi cautionem arbitrio judicantis, qualem omnimodo est dare possibile: undique enim ita creditoribus providendum est, ut non debitores graventur. — § 1. Et absolute creditorem sponsum, antiquas sequentes leges, omnem qui actionem habere contra aliquem potest, licet non sit mutuum gestum, sed alter quidem contractus consistat: argentariorum quippe sponsonibus propter utilitatem contrahentium in ordine moderno durantibus.